Дело № 1-41/19 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Истра 23 января 2019 года

Судья Истринского городского суда Московской области Клюшников С.С.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Истринского городского прокурора Алябушева Р.Н.,

подсудимых Тома Дмитрия, Слабый Марианы, 

защитников – адвокатов Морозова А.Е., Коростелевой М.Н.,

при секретаре Васильевой А.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении Тома Дмитрия, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца Республики Молдова, имеющего вид на жительство по адресу: 

<

адрес>, временно проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Республики Молдова, имеющего среднее образование, холостого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, официально не трудоустроенного, на территории РФ не военнообязанного, ранее не судимого,

Слабый Марианы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки Республики Молдова, временно проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки Республики Молдова, имеющей образование 9 классов, разведенной, имеющей на иждивении двух малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ годов рождения, не трудоустроенной, не военнообязанной, ранее не судимого,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Тома Д. и ФИО1 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, а именно:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 20 минут по 18 часов 52 минуты, точное время следствием не установлено, ФИО1 и Тома Д., находясь в помещении торгового зала ТК-168 ООО «Лента», расположенного по адресу: 

<

адрес>, вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, при этом распределив между собой преступные роли.

Далее в целях реализации общего преступного умысла, ФИО1 и Тома Д., находясь в помещении торгового зала вышеуказанного магазина, согласно заранее распределенным между собой преступным ролям, ФИО1, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений взяла, то есть похитила со стеллажей имущество, принадлежащее ООО «Лента», а именно: одну пачку крабовых палочек VICI, стоимостью 123 рубля 63 копейки без учета НДС, трусы женские «FM FRIEND MADE white», стоимостью 66 рублей 85 копеек без учета НДС, изделие фигурное «КОНФИТРЕЙД Символ года», стоимостью 18 рублей 21 копейку, без учета НДС, 440 грамм хурмы, стоимостью 121 рубль 18 копеек без учета НДС, майку мужскую, стоимостью 130 рублей 95 копеек, без учета НДС, прокладки «DISCREET Deo Irresis Multiform», стоимостью 123 рубля 83 копейки, без учета НДС, соль для ванн «Северная жемчужина ELITE», стоимостью 26 рублей 51 копейку, без учета НДС, крем-мыло «Бархатные ручки нежность лепестков», стоимостью 92 рубля 52 копейки, без учета НДС, соль для ванн «ВIТЭКС Vitex Cosmetique Laboratoire», стоимостью 73 рубля 82 копейки, без учета НДС, гель для душа «FA Греческий Йогурт», объемом 750 мл., стоимостью 197 рублей 24 копейки, без учета НДС, крем-мыло «Dove с драгоценными маслами» стоимостью 47 рублей 03 копейки, колготки детские «FM FRIEND MADE», стоимостью 74 рубля 14 копеек, без учета НДС, пижаму для девочки «FM FRIEND MADE», стоимостью 260 рубля 96 копеек, без учета НДС, носки детские «FM FRIEND MADE», стоимостью 79 рубля 12 копеек, без учета НДС, трусы женские «FM FRIEND MADE black», стоимостью 63 рубля 40 копеек, без учета НДС, трусы женские «FM FRIEND MADE», стоимостью 63 рубля 40 копеек, без учета НДС, украшение новогоднее «НОМЕ CLUB Цветок из ткани на клипсе», стоимостью 49 рублей 18 копеек, без учета НДС, свечу новогоднюю в стекле, стоимостью 49 рублей 02 копейки без учета НДС, свечу в стеклянной баночке с крышкой стоимостью 59 рублей 59 копеек, без учета НДС, набор «VIVIENNE SABO Тушь Cabaret premiere т.01+Гель для бровей Fixateur», стоимостью 280 рублей 00 копеек, без учета НДС, а всего на общую сумму 2 000 рублей 58 копеек и положила в покупательскую тележку, после чего находясь в помещении торгового зала указанного магазина, совместно с Тома Д., ФИО1 спрятала вышеуказанное имущество в рюкзак, находящийся при ней.

В свою очередь Тома Д., согласно отведенной ему роли наблюдал за безопасностью и в случае появления посторонних лиц, должен был предупредить ФИО1 об опасности.

Далее продолжая свой преступный умысел, Тома Д., убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений взял, то есть похитил со стеллажей электрогирлянду светодиодную «НОМЕ CLUB ягоды», стоимостью 335 рублей 83 копейки и электрогирлянду светодиодная «НОМЕ CLUB шарики», стоимостью 312 рубля 29 копеек, принадлежащие ООО «Лента», которые спрятал под своей верхней одеждой, после чего, находясь около стеллажей с алкогольной продукцией, также убедившись, что за его (Тома Д.) преступными действиями никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений взял, то есть похитил одну бутылки виски «JACK DANIELS Tennessee», объемом 0,7 литра, стоимостью 956 рублей 08 копеек, без учета НДС, а всего на общую сумму 1 604 рубля 20 копеек. В последующем, Тома Д., согласно отведенной ему роли, передал ФИО1, указанную бутылку виски, которую она спрятала себе под одежду. Продолжая реализацию совместного преступного умысла выполняя действия, направленные на окончание реализации своего преступного умысла, ФИО1 и Тома Д., прошли через кассовую зону, не оплачивая товар, после чего были задержаны сотрудниками охраны магазина ООО «Лента».

В результате совместных преступных действий ФИО1 и Тома Д., причинили ООО «Лента» материальный ущерб на общую сумму 3 604 рубля 78 копеек без учета НДС.

В судебном заседании ФИО1 и Тома Д. заявили, что они согласны с предъявленным обвинением, поддерживают свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и это ходатайство ими заявлено добровольно, после консультации с защитником, они осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Представитель потерпевшего ООО «Лента» КЭА в судебное заседание не явился, о дне слушания дела был извещен надлежащим образом, не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. 

Изучив материалы уголовного дела, выслушав мнение участников процесса, суд приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, оснований для отказа в удовлетворении данного ходатайства суд не усматривает, в связи с чем по делу следует постановить обвинительный приговор.

Действия ФИО1 и Тома Д. суд квалифицирует по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору. 

Квалифицирующий признак «совершение преступления группой лиц по предварительному сговору» вменены ФИО1 и Тома Д., обоснованно, поскольку их действия носили согласованный характер, с конкретным распределением ролей, и были направлены на хищение имущества потерпевшего. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое согласно ч.3 ст.15 УК РФ отнесено к категории средней тяжести, обстоятельства его совершения, данные о личности ФИО1 и Тома Д., обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей. 

ФИО1 и Тома Д. ранее не судимы, на учете у врачей специалистов не состоят, по месту жительства характеризуются нейтрально. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит полное признание ею своей вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двух малолетних детей, а также нахождение ее в состоянии беременности.

В связи с тем, что Тома Д. является сожителем ФИО1, они проживают по одному адресу совместно с её двумя малолетними детьми, при этом Тома Д. является единственным кормильцем в семье, суд считает необходимым признать в качестве смягчающего наказание обстоятельства Тома Д., наряду с признанием вины, раскаянием в содеянном, а также беременности сожительницы и наличие у него на иждивении двух малолетних детей. 

Отягчающих наказание подсудимых Тома Д. и ФИО1 обстоятельств судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств по делу, учитывая характер, тяжесть и конкретные обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимых, смягчающие их наказание обстоятельства, суд считает, возможным назначить им наказание в виде штрафа, поскольку находит данное наказание справедливым, отвечающим тяжести содеянного и данным о личности подсудимых. 

При определении размера наказания суд учитывает требований ч.5 ст.62 УК РФ.

Данных, позволяющих назначить подсудимым наказание в виде штрафа в размере заработной платы или иного дохода, а также в виде обязательных либо исправительных работ, суд не усматривает. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, либо применения положений ст.64 УК РФ, не имеется.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Тома Дмитрия, Слабый Мариану признать виновными в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить каждому из них наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей. 

Меру пресечения Тома Д. и ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: одна пачка крабовых палочек VICI, трусы женские «FM FRIEND MADE white», изделие фигурное «КОНФИТРЕЙД Символ года», 440 грамм хурмы, майка мужская, прокладки «DISCREET Deo Irresis Multiform», соль для ванн «Северная жемчужина ELITE», крем-мыло «Бархатные ручки нежность лепестков», соль для ванн «ВIТЭКС Vitex Cosmetique Laboratoire», гель для душа «FA Греческий Йогурт», объемом 750 мл., крем-мыло «Dove с драгоценными маслами» колготки детские «FM FRIEND MADE», пижама для девочки «FM FRIEND MADE», носки детские «FM FRIEND MADE», трусы женские «FM FRIEND MADE black», трусы женские «FM FRIEND MADE», украшение новогоднее «НОМЕ CLUB цветок из ткани на клипсе», свеча новогодняя в стекле, свеча в стеклянной баночке с крышкой, набор «VIVIENNE SABO Тушь Cabaret premiere т.01+Гель для бровей Fixateur», электрогирлянда светодиодная «НОМЕ CLUB ягоды», электрогирлянда светодиодная «НОМЕ CLUB шарики», бутылка виски «JACK DANIELS Tennessee», женский рюкзак – оставить в пользовании законного владельца;

CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения установленных в помещении торгового зала ТК-168 ООО «Лента», расположенного по адресу: 

<

адрес> – хранить при материалах уголовного дела. 

Оплату наказания в виде штрафа произвести по следующим реквизитам: 

Наименование получателя платежа: УФК по Московской области (ИФНС по городу Истра) КПП 501701001, ИНН 

<

***>, код ОКАТМО 46733000, номер счет получателя платежа 40101 810845250010102, наименование банка ГУ Банка России по ЦФО г. Москва 35, БИК 044525000, КБК 48811690010016000140. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, которая должна соответствовать требованиям ст.389.6 УПК РФ, поданной в установленные законом сроки, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: С.С. Клюшников